COMUNE DI CATENANUOVA

Libero Consorzio fra i Comuni di Enna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 6Udel Registro data 9,5 /U@(Q,oa§

Oggetto: Quantificazione delle somme impignorabili per il secondo semestre dell’anno 2025 (art. 159,
comma 3, d.Igs. 18 agosto 2000, n. 267).

Pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. n.30/2000. L’anno duemilaventicinque il giorno VQNTLQLMQU.Q, del

mese di Ao alle ore AT:4< ' e segg., in

Catenamga nell’aula delle adunanze, in seguito a
convocazione, si ¢ riunita la Giunta Comunale sotto la
presidenza del

B4 Sindaco

Parere in ordine alla regolarita tecnica:
Fayorevole..

-D O Vice - Sindaco e con I’intervento dei Sigg. Assessori.
e’/
ﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ All’appello nominale risultano presenti:
Li, 25.06.2025 NOME E COGNOME CARICA p
RIVESTITA
Antonio IMPELLIZZIERI Sindaco X
Carmelo DI MARCO Assessore X
Nicola LEOCATA Assessore X’
Q Rosaria INGRASSIA Vice- Sindaco
Lucia BARBAGALLO Assessore X
TOTALE 4

Li, 25.06.2025

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Filippo Ensabella

Il Presidente della Giunta, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazionen 60 del 25.06.2025 :

Visti i pareri di legge, resi favorevoli dai resp.li dei settori interessati;

Ritenuta la proposta relativa all’oggetto meritevole di accoglimento;

A voti unanimi favorevoli espressi, dagli aventi diritto, nelle forme e nei modi di legge;

DELIBERA

La proposta e' approvata e, con separata unanime votazione, dichiarata immediatamente esecutiva.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I’abrasione, I’aggiunta o la correzione al presente atto non sq
affiancata dall’approvazione del Segretario Comunale verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
n. 60 del 25.06.2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visto I’art. 159 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 che cosi recita:

“1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullita rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le
somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre
mesi successivi,
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso,
¢) espletamento dei servizi locali indispensabili.
non sono soggette ad esecuzione forzata rilevabile anche d ufficio dal Giudice le somme di competenza
destinati a:

1) pagamenti delle retribuzioni al personale dipendente e conseguenti oneri;

2) pagamento delle rate di mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

3) espletamento dei servizi locali indispensabili,
3. Per l'operativita dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli
importi delle somme destinate alle suddette finalita.”
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli
sulle somme né limitazioni all'attivita del tesoriere. (1)
5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle procedure di cui
all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27, comma 1, numero 4, del
testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono
essere muniti dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'articolo 151, comma 4. e non
possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del
comma 3.

Visto il D.M. del 28.5.1993 pubblicato sulla G.U. il 23.6.1993 n. 145 con il quale vengono individuati ai
fini della non assoggettabilita ad esecuzione forzosa, i servizi locali indispensabili dei Comuni, che tra
questi ultimi particolare evidenza rivestono i seguenti:
servizi connessi agli Organi Istituzionali;
“ « all’ Amministrazione generale compreso servizio elettorale;
alla Polizia locale e polizia amm.va;
necroscopico e cimiteriale;

3 3

13 13

Ritenuto che in relazione delle disposizioni sopra descritte, al fine di garantire lo stipendio al personale
dipendente e poter affrontare le spese urgenti e necessarie per il funzionamento della macchina
burocratica dell’ente ¢ necessario adottare i provvedimenti necessari per comunicarli alla tesoreria
comunale di questo Ente;




Ritenuto necessario adottare i provvedimenti consequenziali per I’impignorabilita della somma
modificando copia del presente atto al tesoriere comunale;

)

2)

3)

4)

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare tutto quanto in premessa descritto e quindi quantificare i servizi e la somma da
destinare ai servizi indispensabili sopra individuati per un importo complessivo di
€ 1.482.215,58 cosi distinti:

a) emolumenti al personale ed oneri riflessi per mesi sei € 492.531,70
b) rata amm.to mutui €. 1335165
c) espletamento servizi indispensabili € -976.332,23

apporre il vincolo di destinazione nelle riscossioni per IRPEF, ritenute previdenziali
assistenziali nonché su tutte le entrate destinate per legge;

di notificare la presente deliberazione alla Tesoreria Comunale, Poste Italiane S.P.A. a mezzo
pec: tesoreria.enti.bp@pec.posteitaliane.it.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.




Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

IL SEGRETARIO/COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto ¢ stato pubblicato all’Albo pretorio on-line per consecutivi gg.15 in data u{/) ¢, [0(,/7« 13&) S

Il resp le della pLWone
/(/Q/ Q

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione diviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. nr. 44/91.

Catenanuova, ?/ S~6¢€- XS




